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BRIEF AN DIE AKTIONÄRE
Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre, 
liebe Freunde der RIB Software AG,
die iTWO Software-Umsätze (Lizenz + SaaS) stiegen um 118,4% bei einem Anstieg des operativen Ergebnisses vor 
Steuer* um 65,9%. Im ersten Halbjahr 2015 haben wir 13 Deals abgeschlossen und wir sind sehr optimistisch, unser inter-
nes Ziel von 25 Deals im Jahr 2015 und 45 Deals in 2016 erreichen zu können. Damit halten wir unsere jährliche Wachs-
tumsprognose von 80% für große iTWO Software-Lizenzen, PS und SaaS Deals (Phase II/III) 2011-2020, voraussichtlich 
im 5. Jahr in Folge ein. Aufgrund unserer aktuellen Kunden-Pipeline sind wir zuversichtlich, dass wir auch unser Ziel von 
45 Lizenz-Deals für 2016 erreichen werden. Wir haben in unserem Lagebericht die iTWO Lizenz und SaaS Deals Phase-II 
und III anhand von Beispielen dargestellt. 

Die Megatrends „Internet of Things“ und „Industrie 4.0“ werden die traditionelle Einzelfertigung des Bauwesens in die Indus-
trielogik der Serienproduktion mit einer drastischen Reduktion in Kosten und Zeiten transformieren. Dies führt zur Industriali-
sierung des weltweiten Bauwesens. Parallel wächst das Bauvolumen bis 2025 auf über 14 Billionen USD an. Die IT Investi-
tionen führender Industrien werden ein Niveau von über 3,5% erreichen. Unter diesen Vorzeichen beträgt das Potential für 
den RIB-relevanten Markt im Jahr 2025 bis zu 500 Mrd. USD.

Derzeit entwickeln die weltweit führenden Technologieunternehmen cloud-basierende Big-Data-Solutions, die Produktions- 
und Geschäftsprozesse integrieren und aus einer Datenquelle steuern können. 2016 werden wir mit iTWO 4.0, die 5D 
Plattform auf den Markt bringen, mit der man industriell Großprojekte auf Kosten- und Zeitbasis nahe der Serienproduktion 
erstellen kann. Einsparungen von bis zu 30% können durch die iTWO 4.0 Technologien erzielt werden.

Gebäude, Städte, Infrastruktur und weltweite CAPEX Portfolios können zukünftig mit iTWO 4.0 zentral geplant, produziert, 
gebaut und betrieben werden. Die iTWO 4.0 Plattform integriert CAD, CIM, Kalkulation, PPS, ERP, PLM, FM, Project Ma-
nagement, Collaboration, SCM, CRM, BI, Controlling etc. in einer Big Data Lösung, die gleichzeitig auch als Unternehmens-
software und Business Solution eingesetzt werden kann.

Wir planen iTWO 4.0 im Jahr 2016 in einem Großprojekt (größer 1 Mrd. USD: „iTWOCity“) zu pilotieren und dann weltweit 
auszurollen. Unser Ziel ist es, für die iTWO Plattform mittelfristig 2-3% und für den iTWO basierenden Consulting Service 
1-2% der Projektsumme zu erzielen. Dazu sollen in dem Piloten auch iTWO PCI (project cost insurance), xTWO (E-Com-
merce Plattform) und weitere Produkte aus dem iTWO Ökosystem zum Einsatz kommen. Wir sehen für iTWO 4.0 weltweit 
ein Potential von bis zu 1.000 Kunden, die über ein Gebäude oder Infrastrukturportfolio von über 1 Mrd. USD verfügen, das 
zukünftig mit iTWO 4.0 geplant, gebaut, produziert und betrieben werden kann.

Ab 2016 planen wir unsere neue iTWO 4.0 Plattform auch in Partnerschaft mit den Top 100 IT-Consulting-Unternehmen an-
zubieten. Darüber hinaus werden wir in bis zu 5 europäische 4.0-Technologieunternehmen investieren, die unsere Plattform 
mit ihrer Technologie erweitern können. Konkrete Unternehmen haben wir hier bereits identifiziert.

Industrie 4.0 und „Internet of Things“ haben das Tempo und die Nachfrage nach iTWO Technologie nochmals erhöht. Mit der 
Einführung von iTWO 4.0 fokussieren wir uns jetzt noch stärker auf große iTWO Projekte (Phase III). Wir sind optimistisch, in 
den nächsten 24 Monaten einen starken iTWO Pull-Market erreichen zu können.

Unser Ziel bleibt es, das Bauwesen zu industrialisieren und die Städte und Infrastruktur für das 21. Jahrhundert (Wissens-
zeitalter) für unsere Kinder und Enkelkinder zu bauen. Das Ziel ist jetzt klar und sichtbar.

Vielen Dank für Ihr Vertrauen in die RIB AG und Ihre Investition in die Zukunft des Bauwesens.

Mit freundlichen Grüßen 
 
 
 
 
Thomas Wolf

*)  EBT bereinigt um Währungseffekte (2015: -67 T€; 2014: +196 T€)  und Einmal-/Sondereffekte (2014: +2.116 T€)
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KENNZAHLEN DER RIB-GRUPPE (IFRS)

Mio. €, falls nicht anders gekennzeichnet 2. Quartal 
2015

2. Quartal 
2014

Ver- 
änderung

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Ver- 
änderung

Konzernumsatz 19,1 13,3 43,6% 39,3 27,1 45,0%

Umsatzerlöse iTWO 7,7 4,0 92,5% 16,6 7,6 118,4%

 davon iTWO Key Account 1,1 1,2 -8,3% 2,8 1,3 115,4%

 davon iTWO Mass Market 2,1 1,3 61,5% 4,5 2,8 60,7%

 davon iTWO SaaS / Cloud 4,5 1,4 221,4% 9,3 3,5 165,7%

EBITDA 
in % vom Umsatz

5,0 
26,2%

5,7 
42,9%

-12,3% 10,8 
27,5%

9,2 
33,9%

17,4% 

EBITDA (bereinigt)* 
in % vom Umsatz

5,0 
26,2%

3,3 
24,8%

51,5% 10,8 
27,5%

6,9 
25,5%

56,5% 

EBIT 
in % vom Umsatz

3,0 
15,7%

4,3 
32,3%

-30,2% 6,7 
17,0%

6,4 
23,6%

4,7% 

EBIT (bereinigt)* 
in % vom Umsatz

3,0 
15,7%

1,9 
14,3%

57,9% 6,8 
17,3%

4,1 
15,1%

65,9% 

Gewinn nach Ertragsteuern 2,0 3,5 -42,9% 4,8 5,1 -5,9%

Abschreibungen aus Kaufpreisallokation 
(PPA-Afa)

0,7 0,3 133,3% 1,4 0,7 100,0%

Cashflow aus der betrieblichen Geschäfts-
tätigkeit

13,5 11,6 16,4%

Free Cash Flow 8,8 6,3 39,7%

Cash inkl. frei verfügbare Wertpapiere** 139,4 137,9 1,1%

EK-Quote** 84,2% 85,0%

Durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter 651 584 11,5%
* 6M: EBITDA und EBIT bereinigt um Währungseffekte (2015: -67 T€; 2014: +196 T€) und Einmal-/Sondereffekte (2014: +2.116 T€) 

* Q2: * EBITDA und EBIT bereinigt um Währungseffekte (2015: +15 T€; 2014: +237 T€) und Einmal-/Sondereffekte (2014: +2.116 T€) 

** Darstellung Vorjahr per 31.12.2014

13 Large-Deals im  
1. Halbjahr 2015

Großer Schritt 
in spanischsprachige 
Märkte

Umsatzwachstum von 
45,0 % im Vergleich zur 
Vorjahresperiode

FINANZKENNZAHLEN



RIB AM KAPITALMARKT 

Die Entwicklung der RIB Aktie
Im Laufe des ersten Halbjahres 2015 hat sich die positive Entwicklung der RIB Aktie mit einem Kursanstieg auf 
14,47 € bestätigt (Xetra-Schlusskurs 30.06.2015). Dies entspricht per 30.06.2015 einem Zuwachs von 32,3% und 
einem Anstieg der Marktkapitalisierung der RIB Software AG auf ca. 629 Mio. €. Derzeit erhält die RIB Aktie von den 
Analysten bei Hauck & Aufhäuser, Berenberg und Equinet weiterhin eine klare Kaufempfehlung. Dabei wird die RIB 
Aktie von den Experten mit einer Kurszielmarke von 16 € bis 19 € eingestuft. Im Juli bestätigte sich diese Zielmarke 
und es konnte ein neues Rekordhoch von 16,94 € erreicht werden. Am 30.07.2015 lag der Xetra-Schlusskurs der 
RIB Aktie bei 16,80 €, was einem Anstieg von 53,6% seit Jahresbeginn entspricht.

Dividendenzahlung von 0,16 € pro Aktie
Auf der diesjährigen Hauptversammlung am 10. Juni 2015 wurde der Dividendenvorschlag von 0,16 € pro Aktie 
angenommen und es wurden rund 6,8 Mio. € an die Aktionäre ausgeschüttet. Im Vorjahr wurde eine Dividende von 
0,06 € pro Aktie ausbezahlt.

Kursverlauf der RIB Aktie Januar 2015 - Juli 2015

9,85€

10,94€

12,03€

13,13€

14,22€

15,32€

16,41€

90%
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17,50€
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KONZERNZWISCHENLAGEBERICHT

BERICHT ZUR ERTRAGS-, FINANZ- UND VERMÖGENSLAGE

Umsatzanstieg der RIB-Gruppe um 45,0% auf 39,4 Mio. € 
iTWO-Software & Cloud Erlöse erreichen 16,6 Mio. € (+118,4%)
Durch ein erfolgreiches erstes Halbjahr 2015, indem wir bereits 13 von insgesamt geplanten 25 Phase II / III Deals 
erreicht haben, konnte der Konzernumsatz um 45,0% auf 39,3 Mio. € gesteigert werden (Vorjahr: 27,1 Mio. €).

Sehr erfreulich ist, dass sich die iTWO Software und Cloud Umsätze um 118,4% auf 16,6 Mio. € erhöht haben 
(Vorjahr: 7,6 Mio. €). Akquisitionsbereinigt wuchs der Gesamtumsatz in den ersten sechs Monaten um 22,9% auf 
33,3 Mio. € (Vorjahr: 27,1 Mio. €). Die Nachfrage in Deutschland im Bereich der kleinen und mittleren Unternehmen 
(„Mass Market“) nach iTWO 5D ist im ersten Halbjahr um 60,7% stark gestiegen. Auch im internationalen Umfeld 
konnte die RIB-Gruppe auf Halbjahressicht ein starkes Wachstum von 103,1% auf 19,5 Mio. € (Vorjahr: 9,6 Mio. €) 
verzeichnen, akquisitionsbereinigt betrug das Wachstum 66,7%. 

Die abgegrenzten Wartungsumsätze erhöhten sich um 11,2% von 10,7 Mio. € auf 11,9 Mio. €. 54,2 % des Ge-
samtumsatzes (Vorjahr: 52,4%) wurden bereits durch wiederkehrende Umsätze (Maintenance und SaaS) abge-
deckt. Die margenschwachen Consultingumsätze stiegen um 43,1% auf 9,3 Mio. € (Vorjahr: 6,5 Mio. €).

Operatives EBT* steigt um 65,9 % auf 6,8 Mio. €
Mit einem Plus von 56,5% stieg das operative EBITDA* im ersten Halbjahr auf 10,8 Mio. € (Vorjahr: 6,9 Mio. €). 
Das operative Ergebnis vor Ertragssteuern* stieg um 65,9% auf 6,8 Mio. € (Vorjahr: 4,1 Mio. €). Das Ergebnis vor 
Ertragsteuern betrug 6,7 Mio. € (Vorjahr: 6,4 Mio. €). Der Gewinn nach Ertragsteuern erreichte in den ersten sechs 
Monaten 4,8 Mio. € (Vorjahr: 5,1 Mio. €). Die gesamten PPA-Abschreibungen haben sich im Vergleich zum Vorjahr 
von 0,7 Mio. € auf 1,4 Mio. € verdoppelt. 

Die F&E-Aufwendungen im Berichtszeitraum sind durch die Verstärkung unserer Entwicklungsteams im Bereich 
Cloudlösungen sowie durch die Akquisition der Byggeweb im dritten Quartal 2014 um 26,7% auf 3,8 Mio. € gestie-
gen (Vorjahr: 3,0 Mio. €).  

Die Vertriebs- und Marketingaufwendungen lagen bei 8,1 Mio. € (Vorjahr: 6,3 Mio. €). Die Verwaltungsaufwendun-
gen erreichten 4,5 Mio. € (Vorjahr: 3,0 Mio. €). Die durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter hat sich auf 651 Mitar-
beiter erhöht (Vorjahr: 584 Mitarbeiter). Der Anstieg resultiert im Wesentlichen aus der Aufstockung der Entwick-
lungskapazitäten im Bereich webbasierter Lösungen sowie aus der Einbeziehung der Byggeweb und xTWO.

*)  EBITDA und EBT bereinigt um Währungseffekte (2015: -67 T€; 2014: +196 T€)  und Einmal-/Sondereffekte (2014: +2.116 T€).
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Hoher Finanzmittelbestand von 139,4 Mio. € 
Free Cash Flow steigt um 39,7% auf 8,8 Mio. € 
Eigenkapitalquote bei 84,2%
Die RIB Gruppe erwirtschaftete im ersten Halbjahr 2015 einen Netto-Cashflow aus der betrieblichen Geschäftstä-
tigkeit von 13,5 Mio. € (Vorjahr: 11,6 Mio. €). Der Netto-Cashflow aus der Investitionstätigkeit im Berichtszeitraum 
lag mit -4,7 Mio. € leicht unter dem Vorjahr (-5,3 Mio. €). Im Geschäftsjahr 2014 waren hier Auszahlungen für 
den Erwerb konsolidierter Unternehmen iHv -0,9 Mio. € enthalten. Der Netto-Cashflow aus Finanzierungstätig-
keit mit -9,5 Mio. € (Vorjahr: -2,2 Mio. €) beinhaltet im Wesentlichen die Dividendenzahlung von -6,8 Mio. € (Vor-
jahr: -2,2 Mio. €) sowie die Auszahlung für die Tilgung sonstiger Finanzverbindlichkeiten iHv -2,7 Mio. € (Vorjahr: 
0,0 Mio. €) in Bezug auf die Akquisition der Unternehmung Byggeweb in Dänemark. Der Free Cashflow erhöhte sich 
im Halbjahr von 6,3 Mio. € auf 8,8 Mio. €, was einer Steigerung von 39,7% entspricht.

Nach Dividendenzahlung lagen die liquiden Mittel inklusive der festverzinslichen Wertpapiere zum Halbjahresende 
bei 139,4 Mio. € (31.12.2014: 137,9 Mio. €).   

Das Eigenkapital betrug 229,6 Mio. € (31.12.2014: 226,4 Mio. €). Die Eigenkapitalquote lag damit bei 84,2% 
(31.12.2014: 85,0 %).

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen betrugen 1,7 Mio. € (31.12.2014: 1,5 Mio. €). Die Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen stiegen leicht auf 14,3 Mio. € (31.12.2014: 13,8 Mio. €).

CHANCEN- UND RISIKOBERICHT
Zu den wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der RIB-Gruppe verweisen wir auf die 
im Konzernlagebericht zum 31. Dezember 2014 beschriebenen Chancen und Risiken.
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PROGNOSEBERICHT
Aufgrund der bereits erreichten 14 Phase II/III Deals bis Ende Juli und unserer bestehenden Pipeline gehen wir 
auch für die zweite Jahreshälfte von einer weiterhin steigenden Nachfrage nach 5D Technologien und Cloud Soft-
ware im Bauwesen aus, sodass wir optimistisch sind die 80% Steigerung der Phase II/III Aufträge auch in diesem 
Jahr wieder zu erreichen. 

Unsere zu Beginn des Jahres aufgestellte Prognose, einen Jahresumsatz in einer Bandbreite zwischen 85,0 Mio. 
€ (+ 21 %) und 95,0 Mio. € (+ 36 %) und ein EBITDA zwischen 29 Mio. € und 36 Mio. € zu erzielen, bestätigen wir 
hiermit.

Durch die Zunahme von webbasierten Lösungen auf der iTWO Plattform sehen wir zukünftig neben den klas- 
sischen Lizenzmodellen und reinen SaaS Modellen auch jegliche Mischformen aus Lizenz und SaaS-Modellen. Um 
dadurch eine bessere Vergleichbarkeit herzustellen, haben wir die Auftragsvolumen für Phase II / III Deals auf den 
Zeitraum Abschlussjahr zuzüglich vier Folgejahre bezogen und Ihnen hier 2 Beispiele aufgezeigt, die die Berech-
nung verdeutlichen sollen:

Beispiel eines Phase-II iTWO Lizenzauftrags*: 
Item Anzahl Stückpreis (USD) Gesamt (USD)
Licence Deal 50 10.000 500.000

Consulting / Training (20% des Lizenzentgelts) 100.000

Jährliche Maintenance Gebühr 
(18% des Linzenzentgelts) 

Erste 6 Monate (Juli bis Dezember) 45.000

1. Jahr nach Auftragsabschluss 90.000

2. Jahr nach Auftragsabschluss 90.000

3. Jahr nach Auftragsabschluss 90.000

4. Jahr nach Auftragsabschluss 90.000

Gesamtbetrag 1.005.000

*Auftragsvolumen über 4 Jahre liegt zwischen 500.000 USD und 5 Mio. USD

Beispiel eines Phase-III iTWO Lizenz- und SaaS-Auftrags*: 
Item Anzahl Stückpreis (USD) Gesamt (USD)
Licence & SaaS Deal 300 8.000 2.400.000

Consulting / Training (20% des Lizenzentgelts) 480.000

Jährliche Maintenance Gebühr 
(18% des Linzenzentgelts) 
+ SaaS-Gebühr

Erste 6 Monate (Juli bis Dezember) 240.000

1. Jahr nach Auftragsabschluss 650.000

2. Jahr nach Auftragsabschluss 650.000

3. Jahr nach Auftragsabschluss 650.000

4. Jahr nach Auftragsabschluss 650.000

Gesamtbetrag 5.720.000

* Auftragsvolumen über 4 Jahre liegt zwischen 5 Mio. USD und 20 Mio. USD
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung
Berichtszeitraum: 01.01.2015 bis 30.06.2015

Tsd. €, falls nicht anders gekennzeichnet 

Anhang
2. Quartal 

2015
2. Quartal 

2014
6 Monate 

2015
6 Monate 

2014
Umsatzerlöse (4) 19.152 13.330 39.361 27.122
Herstellungskosten der zur Erzielung der Umsatzerlöse er-
brachten Leistungen -8.454 -5.472 -16.581 -10.850

Bruttogewinn 10.698 7.858 22.780 16.272
Sonstige betriebliche Erträge (5) 357 2.504 775 2.706

Aufwendungen für Vertrieb und Marketing -3.967 -3.042 -8.065 -6.340

Kosten der allgemeinen Verwaltung -2.233 -1.482 -4.508 -3.003

Kosten für Forschung und Entwicklung -1.866 -1.454 -3.772 -2.980

Sonstige betriebliche Aufwendungen (6) -28 -103 -484 -260

Finanzerträge 49 79 98 164

Finanzaufwendungen -93 -54 -139 -162

Ergebnis vor Ertragsteuern 2.917 4.306 6.685 6.397
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag  -942 -760 -1.926 -1.335

Gewinn nach Ertragsteuern 1.975 3.546 4.759 5.062
Ergebnis je Aktie auf Basis des Ergebnisanteils der Aktionäre 
der RIB Software AG:

unverwässert und verwässert (8)  0,04 €  0,10 €  0,11 €  0,14 € 

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung
Berichtszeitraum: 01.01.2015 bis 30.06.2015

Tsd. € 
2. Quartal 

2015
2. Quartal 

2014
6 Monate 

2015
6 Monate 

2014
Gewinn nach Ertragsteuern 1.975 3.546 4.759 5.062
Bestandteile, die nicht aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert 
werden:
Neubewertungen -76 5 -153 10

Übriges Konzernergebnis nach Steuern für Bestandteile, die nicht 
aufwands- oder ertragswirksam umgegliedert werden -76 5 -153 10
Bestandteile, die in späteren Perioden aufwands- oder ertragswirk-
sam umgegliedert werden:
Währungsumrechnungsdifferenzen -2.497 722 5.053 669

Wertveränderungen von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren 0 -3 -5 15

Übriges Konzernergebnis nach Steuern für Bestandteile, die auf-
wands- oder ertragswirksam umgegliedert werden -2.497 719 5.048 684
Übriges Konzernergebnis nach Steuern -2.573 724 4.895 694
Konzerngesamtergebnis -598 4.270 9.654 5.756
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Konzern-Bilanz zum 30.06.2015 und zum 31.12.2014
Tsd. € 

Anhang 30.06.2015 31.12.2014
Geschäfts- oder Firmenwerte (9) 54.453 52.951

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 45.809 44.575

Sachanlagen 7.365 6.836

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 6.149 5.732

Vorausbezahlte Miete für Bodennutzungsrechte 1.091 1.015

Sonstige Vermögenswerte 63 63

Latente Steueransprüche 392 199

Langfristige Vermögenswerte gesamt 115.322 111.371
Vorräte 149 109

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 14.337 13.826

Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere (10) 35 273

Sonstige Vermögenswerte 3.413 2.992

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 139.394 137.621

Kurzfristige Vermögenswerte gesamt 157.328 154.821
Vermögenswerte gesamt 272.650 266.192
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Tsd. € 
30.06.2015 31.12.2014

Gezeichnetes Kapital 43.467 43.467

Eigene Anteile -5.543 -5.543

Kapitalrücklage 135.421 135.157

Gesetzliche Rücklage 60 60

Kumuliertes übriges Konzernergebnis 7.237 2.342

Bilanzgewinn 48.968 50.963

Eigenkapital, das den Eigentümern des Mutterunternehmens zuzurechnen ist 229.610 226.446
Eigenkapital gesamt 229.610 226.446
Rückstellungen für Pensionen 3.772 3.579

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 2.239 2.286

Latente Steuerschulden 12.270 11.604

Langfristige Schulden gesamt 18.281 17.469
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.652 1.529

Rückstellungen für Ertragsteuern 4.779 5.398

Sonstige Rückstellungen 1.098 1.056

Abgegrenzte Schulden 2.914 3.511

Umsatzabgrenzungen 12.925 4.959

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 97 2.669

Sonstige Verbindlichkeiten 1.294 3.155

Kurzfristige Schulden gesamt 24.759 22.277
Schulden gesamt 43.040 39.746
Eigenkapital und Schulden gesamt 272.650 266.192
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Konzern-Kapitalflussrechnung
Berichtszeitraum: 01.01.2015 bis 30.06.2015
Tsd. € 6 Monate 

2015
6 Monate 

2014

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit
Ergebnis vor Ertragsteuern 6.685 6.397
Anpassungen hinsichtlich: 

Abschreibungen auf Sachanlagen 314 301

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 3.635 2.417

Abschreibungen auf Finanzimmobilien 76 69

Veränderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 78 -4

Sonstige zahlungsunwirksame Posten 226 -2.398

Zinsaufwendungen und übrige Finanzaufwendungen 139 162

Finanzerträge -98 -164

11.055 6.780
Veränderungen Working Capital:

Zunahme/Abnahme(-) von Rückstellungen und abgegrenzten Schulden -362 -388

Zunahme(-)/Abnahme von Forderungen und sonstigen Vermögenswerten -1.074 -922

Zunahme/Abnahme(-) von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und 
übrigen Schulden 6.305 6.705

Zahlungsmittelzuflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit 15.924 12.175
Gezahlte Zinsen 0 0

Erhaltene Zinsen 34 88

Gezahlte Ertragsteuern -2.428 -695

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit 13.530 11.568
Einzahlungen aus dem Verkauf von langfristigen Vermögenswerten 0 9

Erwerb von Sachanlagevermögen -347 -465

Erwerb/Herstellung immaterieller Vermögenswerte -4.579 -4.018

Auszahlungen für den Erwerb konsolidierter Unternehmen abzüglich erworbener 
Zahlungsmittel 0 -890

Kauf(-)/Verkauf von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren 242 65

Netto-Cashflow aus Investitionstätigkeit -4.684 -5.299
Auszahlung Dividende -6.754 -2.238

Auszahlung an Minderheitsgesellschafter -60 0

Auszahlungen für die Tilgung sonstiger Finanzverbindlichkeiten -2.696 -2

Auszahlungen für Finanzierungs-Leasingverhältnisse 0 -1

Netto-Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -9.510 -2.241
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -664 4.028
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 137.621 78.378

Währungsbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds 2.437 502

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 139.394 82.908
Zusammensetzung des Finanzmittelfonds:
Liquide Mittel, unbeschränkt 136.214 81.183

Liquide Mittel, beschränkt 3.180 1.725

Gesamt 139.394 82.908
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Anhang zum Konzernzwischenabschluss

1. Grundlagen
Der vorliegende verkürzte Konzernzwischenabschluss der RIB Software AG (die „Gesellschaft“) und ihrer Toch-
tergesellschaften (zusammen der „Konzern“) wurde nach den Vorschriften der International Financial Reporting 
Standards (IFRS) für Zwischenberichterstattung (IAS 34) erstellt. 

Der Konzernzwischenabschluss wurde weder einer prüferischen Durchsicht noch einer Abschlußprüfung unterzo-
gen.

Unsere Geschäftstätigkeit unterliegt in gewissem Umfang dem Einfluss saisonaler Schwankungen. 

In der Vergangenheit waren die Umsatzerlöse im vierten Quartal tendenziell höher als in den einzelnen voran-
gehenden Quartalen. Die Zwischenergebnisse können daher nur als Indikator für die Ergebnisse des gesamten 
Geschäftsjahres herangezogen werden.

Dieser verkürzte und ungeprüfte Konzernzwischenabschluss sollte zusammen mit dem geprüften IFRS-Konzernab-
schluss der RIB Software AG zum 31. Dezember 2014 gelesen werden.

Aufgrund der Darstellung der Zahlen in Tsd. € können sich bei einzelnen Positionen Rundungsdifferenzen ergeben.

2. Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Bei Aufstellung des Konzernzwischenabschlusses wurden dieselben Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
sowie Berechnungsmethoden angewandt wie im Konzernabschluss zum 31. Dezember 2014.

3. Konsolidierungskreis
Die RIB FZ Limited Liability Company, Fujairah/Vereinigte Arabische Emirate hat im Berichtszeitraum ihre Ge-
schäftstätigkeit eingestellt und wurde zum 30.06.2015 aufgelöst sowie im zuständigen Firmenregister gelöscht.

4. Umsatzerlöse
Analyse der Umsatzerlöse:

Tsd. € 

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Software Lizenzen 8.748 6.433

Software as a Service / Cloud 9.343 3.460

Summe Software Lizenzen und Software as a Service / Cloud 18.091 9.893
Maintenance 11.931 10.720

Consulting 9.339 6.509

Umsatzerlöse gesamt 39.361 27.122

Die gesamten Software Lizenzerlöse teilen sich wie folgt auf:

Tsd. € 

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

iTWO Key Account 2.769 1.291

iTWO Mass Market 4.503 2.833

SaaS / Cloud 9.343 3.460

Übrige Produktlinien 1.476 2.309

Software Lizenzen und Software as a Service / Cloud gesamt 18.091 9.893
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5. Sonstige betriebliche Erträge
Die sonstigen betrieblichen Erträge enthalten im Wesentlichen Fremdwährungserträge aus Zahlungsmitteln und 
Zahlungsmitteläquivalenten und zur Veräußerung verfügbaren Wertpapiere.

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten Fremdwährungsaufwendungen aus Zahlungsmitteln und 
Zahlungsmitteläquivalenten, Fremdwährungsdifferenzen aus Konsolidierungsbuchungen und sonstige nicht den 
Funktionsbereichen zurechenbare Aufwendungen.

7. Aufwendungen für Leistungen an Arbeitnehmer und Anzahl der Mitarbeiter

Aufwendungen für Leistungen an Arbeitnehmer

Tsd. €

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Löhne und Gehälter 16.581 13.023

Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung 2.651 2.440

Gesamt 19.232 15.463

Durchschnittliche Zahl der Arbeitnehmer 

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Allgemeine Verwaltung 91 74

Forschung & Entwicklung 261 239

Vertrieb & Marketing 120 99

Support & Consulting 179 172

Gesamt 651 584

8. Ergebnis je Aktie – verwässert und unverwässert
Das Ergebnis je Aktie berechnet sich auf Basis des Ergebnisanteils der Aktionäre der RIB Software AG wie in nach-
folgender Tabelle dargestellt:

Tsd. €

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Ergebnisanteil der Aktionäre der RIB Software AG – unverwässert und verwässert 4.759 5.062

In Tsd. Aktien

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

Gewichteter Durchschnitt der im Umlauf befindlichen Aktien - unverwässert 42.210 37.299

Verwässerungseffekt 241 74

Gewichteter Durchschnitt der im Umlauf befindlichen Aktien - verwässert 42.451 37.373
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Der durchschnittliche Marktwert der Aktien der Gesellschaft, der für die Berechnung des Verwässerungseffekts 
durch bestehende Aktienoptionen herangezogen wurde, basiert auf den notierten Marktpreisen für die Periode, in 
der die Optionen in Umlauf waren.

9. Geschäfts- oder Firmenwerte
Tsd. €

30.06.2015 31.12.2014
Segment License / Software 32.234 31.424

Segment SaaS / Cloud 13.561 13.299

Segment Professional Services 4.315 4.160

Entwicklungseinheit GZ TWO 3.449 3.174

ARRIBA Finanzen 894 894

Gesamt 54.453 52.951

Die Veränderung der Buchwerte um 1.502 Tsd. € entfällt auf erfolgsneutral erfasste Währungsanpassungen aus der 
Umrechnung der in lokaler Fremdwährung geführten Geschäfts- und Firmenwerte.

10. Zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere
Die Wertpapiere, die als zur Veräußerung verfügbar gehalten werden, umfassen Unternehmensanleihen ausländi-
scher Unternehmen in US-Dollar. Die beizulegenden Zeitwerte der Unternehmensanleihen basieren auf notierten 
Preisen auf einem aktiven Markt.

11. Segmentinformationen
Informationen zu den Grundlagen unserer Segmentberichterstattung sowie Erläuterungen zu den Segmenten ent-
nehmen Sie bitte Textziffer (8) unseres Konzernabschlusses für das Geschäftsjahr 2014.

Die nachstehenden Tabellen zeigen die Segmentumsätze und die Segmentergebnisse sowie Überleitungen zu den 
in der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung ausgewiesenen Umsatzerlösen und zu dem Konzernergebnis.

Tsd. € 

6 Monate 2015
License / Software SaaS / Cloud Prof. Services Gesamt

Summe der Umsatzerlöse, externe Verkäufe 20.679 9.343 9.339 39.361
Herstellungskosten -5.528 -3.269 -7.784 -16.581

Kosten für Forschung und Entwicklung -2.706 -1.066 0 -3.772

Segmentergebnis (EBIT) 12.445 5.008 1.555 19.008

Zinserträge und -aufwendungen -41

Sonstige nicht zugewiesene Erträge und Aufwendungen -12.282

Gewinn vor Ertragsteuern (EBT) 6.685

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.926

Gewinn nach Ertragsteuern 4.759
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Tsd. € 

6 Monate 2014
License / Software SaaS / Cloud Prof. Services Gesamt

Summe der Umsatzerlöse, externe Verkäufe 17.153 3.460 6.509 27.122
Herstellungskosten -4.869 -334 -5.647 -10.850

Kosten für Forschung und Entwicklung -2.165 -815 0 -2.980

Segmentergebnis (EBIT) 10.119 2.311 862 13.292

Zinserträge und -aufwendungen 2

Sonstige nicht zugewiesene Erträge und Aufwendungen -6.897

Gewinn vor Ertragsteuern (EBT) 6.397

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -1.335

Gewinn nach Ertragsteuern 5.062

Die sonstigen nicht zugewiesenen Erträge und Aufwendungen beinhalten die sonstigen betrieblichen Erträge, die 
Kosten der allgemeinen Verwaltung, die Kosten für Marketing und Vertrieb und die sonstigen betrieblichen Aufwen-
dungen.

Geografische Informationen

Umsätze nach Regionen (basierend auf den Standorten der Kunden) sind nachfolgend analysiert:

Tsd. € 

6 Monate 
2015

6 Monate 
2014

EMEA (Deutschland, Europa, Naher Osten und Afrika) 28.731 19.667

APAC (Asien und Pazifischer Raum) 2.621 2.336

Nordamerika 8.009 5.119

Umsatzerlöse gesamt 39.361 27.122

12. Angaben zu Vermögenswerten und Schulden, die nach erstmaligem Ansatz zu 
beizulegenden Zeitwerten bewertet werden
Der Konzern nutzt folgende Hierarchie zur Bestimmung und Angabe beizulegender Zeitwerte von Finanzinstrumen-
ten:

 ▪ Ebene 1: 
beizulegende Zeitwerte, die durch notierte unangepasste Preise an aktiven Märkten für identische Vermögens-
werte oder Verbindlichkeiten ermittelt werden

 ▪ Ebene 2: 
beizulegende Zeitwerte, die durch Bewertungsmethoden ermittelt werden, bei denen alle einfließenden Daten, 
die eine erhebliche Auswirkung auf den bilanzierten beizulegenden Zeitwert haben, direkt oder indirekt beob-
achtbar sind

 ▪ Ebene 3: 
beizulegende Zeitwerte, die durch Bewertungsmethoden ermittelt werden, bei denen alle einfließenden Daten, 
die eine erhebliche Auswirkung auf den bilanzierten beizulegenden Zeitwert haben, nicht direkt oder indirekt 
beobachtet werden können
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Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte zum 30. Juni 2015:

Tsd. € 

Ebene 1 Ebene 2 Ebene 3 Gesamt

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte:
Unternehmensanleihen 35 - - 35

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte zum 31. Dezember 2014:

Tsd. € 

Ebene 1 Ebene 2 Ebene 3 Gesamt

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte:
Unternehmensanleihen 273 - - 273

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten zum 30. Juni 2015:

Tsd. € 

Ebene 1 Ebene 2 Ebene 3 Gesamt

Finanzielle Verbindlichkeiten:
Derivate - 466 1.690 2.156

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Verbindlichkeiten zum 31. Dezember 2014:

Tsd. € 

Ebene 1 Ebene 2 Ebene 3 Gesamt

Finanzielle Verbindlichkeiten:
Derivate - 564 1.681 2.245

Bei den mit dem beizulegenden Zeitwert bewerteten Finanzverbindlichkeiten handelt es sich um derivative Finanz-
verbindlichkeiten aus Unternehmenserwerben.

Bei den der Ebene 2 zugeordneten Derivaten handelt es sich um Verbindlichkeiten, deren Höhe von der künftigen 
Kursentwicklung der Aktie der RIB Software AG abhängt. Sofern die Aktie in der Zeit bis April 2017 während eines 
gewissen Zeitraums einen vereinbarten Mindestkurs übersteigt, erhöht sich die Verbindlichkeit bis zu einem verein-
barten Höchstbetrag. Sofern die Kursziele nicht erreicht werden, ist ein fester Mindestbetrag zu leisten. Wir gehen 
davon aus, dass die Kursziele erreicht werden und haben die Verbindlichkeiten daher mit dem Barwert des verein-
barten Höchstbetrags bewertet.

Bei den der Ebene 3 zugeordneten Derivaten handelt es sich um Verbindlichkeiten aus Optionsvereinbarungen im 
Rahmen der Unternehmenserwerbe RIB Cosinus GmbH, Freiburg (i.F. RIB Cosinus) und xTWO GmbH, Frankfurt 
am Main (i.F. xTWO).

Mit Vertrag vom 24.11.2014 hat die RIB Software AG 75% der Anteile an der xTWO erworben. Zeitgleich wurde 
eine Put Optionsvereinbarung zur Übertragung der ausstehenden Anteile von 25% abgeschlossen, die zum Ansatz 
einer derivativen Finanzverbindlichkeit führt. Sofern es zur Ausübung der Kaufoption kommt, ist die RIB Software 
AG verpflichtet, einen festen Kaufpreis iHv 500 Tsd. € zu bezahlen. Die Bewertung der Finanzverbindlichkeit aus 
dem Unternehmenserwerb xTWO erfolgte durch Abzinsung des Ausübungspreises auf den Erwerbszeitpunkt unter 
Verwendung eines laufzeit- und risikoadäquaten Zinssatzes von 1,25%. Der beizulegende Zeitwert der Finanzver-
bindlichkeit aus der Put Option zum Erwerbszeitpunkt betrug danach 474 Tsd. €.

Da die Ausübung der Put Option eine fortgesetzte Beschäftigung des Optionsberechtigten bedingt, ist ein Teil dieser 
Gegenleistung auf eine von dem Unternehmenserwerb zu separierende Transaktion in Form einer Entgeltverein-
barung zurückzuführen. Ausgehend von dem Kaufpreis für 75 % der Anteile, haben wir für den auf die finanzielle 
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Verpflichtung aus dem Unternehmenserwerb entfallenden Anteil einen Betrag von 158 Tsd. € und für den auf die 
separate Transaktion entfallenden Anteil einen Betrag von 316 Tsd. € ermittelt, welcher über einen Zeitraum von 26 
Monaten ergebniswirksam zu Lasten des Personalaufwands angesammelt wird. Hieraus resultiert im Berichtszeit-
raum ein Personalaufwand von 73 Tsd. €. Aus der Aufzinsung der Finanzverbindlichkeiten resultiert darüber hinaus 
ein Zinsaufwand von 1 Tsd. €.

Die Finanzverbindlichkeit aus dem Unternehmenserwerb RIB Cosinus resultiert aus wechselseitig vereinbarten 
Kauf- und Verkaufsoptionen zur Übertragung der ausstehenden Anteile von 20 % an dieser Gesellschaft. Die Optio-
nen können unter bestimmten Voraussetzungen ab dem 01.08.2016, anderenfalls ab dem 01.08.2018 – jeweils für 
einen Zeitraum von 6 Monaten – ausgeübt werden. Der Optionspreis richtet sich nach dem Unternehmenswert der 
RIB Cosinus im Zeitpunkt der Ausübung der Option. Er ist allerdings begrenzt durch einen vertraglich vereinbarten 
Mindestpreis (1.100 Tsd. €) sowie einen Höchstpreis (1.900 Tsd. €). Zur Folgebewertung der Finanzverbindlichkeit 
aus dem Unternehmenserwerb RIB Cosinus wurde im Geschäftsjahr 2014 auf Grundlage aktualisierter Planzahlen 
der voraussichtliche Unternehmenswert ermittelt, der sich bei Anwendung des im Kaufvertrag vereinbarten Bewer-
tungsverfahrens im Optionszeitpunkt ergeben wird. Hierbei wurden alternative Zukunftsszenarien berücksichtigt.

Bezüglich der Bewertungsparameter ergaben sich keine wesentlichen Veränderungen im Vergleich zum 
31.12.2014. Wegen Einzelheiten verweisen wir daher auf Textziffer (38) unseres Konzernabschlusses zum 
31.12.2014. 

Die Folgebewertung der Finanzverbindlichkeit erfolgt durch Abzinsung dieses Kaufpreises auf den Bilanzstichtag 
unter Verwendung eines laufzeitadäquaten, risikokonformen Zinssatzes von 1,02 % bzw. 1,25 %.

Aus der Aufzinsung der Finanzverbindlichkeit im Berichtszeitraum resultiert ein Zinsaufwand von 9 Tsd. €.

Umgliederungen zwischen den Ebenen 1 und 2 und Umgliederungen in die Ebene 3 oder aus der Ebene 3 wurden 
im Berichtszeitraum nicht vorgenommen.

Die finanziellen Verbindlichkeiten, die mit dem beizulegenden Zeitwert bewertet wurden, haben sich im Berichtszeit-
raum wie folgt entwickelt:

Tsd. € 

2015
Stand 01.01. 2.245
Veränderungen ohne Ergebnisauswirkung
Tilgungszahlungen -79

Veränderung aus Währungsumrechnung 38

Sonstige Abgänge -112

-153
Veränderungen mit Ergebnisauswirkung
Aufwand aus der Folgebewertung der Kaufpreisverbindlichkeiten (sonstige betriebliche Aufwendungen) 51

Aufwendungen aus der Aufzinsung der Kaufpreisverbindlichkeiten (Finanzaufwendungen) 13

64
Stand 30.06. 2.156
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Für die Bewertung der Kaufpreisverbindlichkeiten wesentliche Bewertungsparameter wurden einer Sensitivitätsana-
lyse unterzogen. Die hierzu vom Konzern durchgeführten Berechnungen wurden für die als wesentlich eingestuften 
Bewertungsparameter isoliert vorgenommen. Ein Anstieg bzw. Rückgang der wesentlichen Annahmen hätte auf den 
Buchwert der Kaufpreisverbindlichkeiten der Ebene 3 von 1.690 Tsd. € nachfolgend dargestellte Auswirkungen:

Tsd. € 

Bewertungsparameter Sensitivität Buchwert

Verwendeter Diskontierungszinssatz für den Abzinsungszeitraum  + 1 %-punkt 1.646

Verwendeter Diskontierungszinssatz für den Abzinsungszeitraum  - 1 %-punkt 1.736

Wachstumsrate der Planumsätze im Detailplanungszeitraum + 10,0 % 1.715

Wachstumsrate der Planumsätze im Detailplanungszeitraum - 10,0 % 1.635

13. Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Mit Vertrag vom 03.07.2015 hat der Konzern 100% der Anteile an der SOFT SA, Madrid / Spanien erworben. Die 
Gegenleistung beinhaltet eine sofort nach Closing der Transaktion zahlbare fixe Komponente iHv 10.000 Tsd. €, 
eine fixe Komponente iHv 2.300 Tsd. € die nach Abschluss der Transaktion in RIB Aktien, mit vertraglich fixiertem 
Preis pro Aktie, zu begleichen ist, sowie einen Betrag iHv 1.000 Tsd. € als sog. Earn-Out Komponente, abhängig 
vom Aktienkurs der RIB Software AG Aktien innerhalb eines Kalenderjahres nach Closing. Die SOFT SA ist ein Bau-
software-Unternehmen in Spanien, das sich auf die Entwicklung und den Vertrieb von Kostenermittlungs-Software 
spezialisiert hat und in den spanischen und lateinamerikanischen Märkten aktiv ist.
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VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER

„Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die 
Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht der 
Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein 
den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken 
der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.“

Stuttgart, 31. Juli 2015

RIB Software AG

Stuttgart
Der Vorstand

Thomas Wolf    Michael Sauer    Dr. Hans-Peter Sanio
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WEITERE INFORMATIONEN

Finanzkalender

30. Oktober 2015

Zwischenbericht (Januar - September 2015) 
Analysten-Telefonkonferenz

Kontakt

RIB Software AG
Vaihinger Straße 151 
70567 Stuttgart

Investoren und Analysten
Telefon:  +49 (0) 711 7873-191 
Telefax:  +49 (0) 711 7873-311 
E-Mail:  investor@rib-software.com 
Internet:  group.rib-software.com
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Warenzeichen:
RIB, RIB iTWO, ARRIBA, das RIB-Logo und das iTWO-Logo sind eingetragene Marken der RIB Software AG in 
Deutschland und ggf. in weiteren Ländern. Alle anderen Marken und Produktnamen sind Eigentum der jeweiligen 
Inhaber. Nach Redaktionsschluss können sich Änderungen ergeben haben. RIB übernimmt keine Gewährleistung 
für die Richtigkeit.
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